
Posición Error Descripción
2 1 Debe hacer constar un tipo de operación
2 2 Tipo de operacion erróneo
3 1 El Numero de referencia no existe en el censo
3 2 El Numero de referencia ya existe en el censo
3 3 El Numero de referencia ya existe en el censo, asignado a otro Contribuyente
3 4 El Numero de referencia ya existe en el censo, asignado a otro municipio tributario
3 5 El Numero de referencia ya existe en el censo, en un tipo de cuota cuya Gestión Censal pertenece a la A.E.A.T.
3 6 El Numero de referencia ya existe en el censo, en un estado que no permite ser actualizado
3 7 El Numero de referencia ya existe en el censo, pero ha sido dado de baja con anterioridad
3 8 Configuración erronea del Número de Referencia para altas de Entidades Locales
3 999 Formato incorrecto del Numero de Referencia de la declaración
16 1 En actividades artísticas, no puede hacer constar Local afecto indirectamente
16 2 Debe hacer constar un tipo de actividad correcta
16 3 En actividades ganaderas, no puede hacer constar Local afecto indirectamente
17 1 Es necesario hacer constar el N.I.F. del Contribuyente
17 2 Contribuyente no identificado
17 3 Las personas físicas no deben presentar el modelo 840, sino el modelo 036 
26 1 Es necesario hacer constar el Apellidos y Nombre o Razón Social del contribuyente
150 1 Debe hacer constar una sección
150 2 Debe hacer constar una sección correcta
150 3 Las actividades profesionales, solo están destinadas a personas físicas
150 4 La sección indicada no es valida para operaciones de Variación Periódica de EE.TT.
150 5 La sección indicada no es valida para el tipo de actividad 
151 1 Debe hacer constar un código de Grupo o Epígrafe
151 2 El Grupo / Epígrafe indicado no existe
151 3 El Grupo / Epígrafe indicado se encuentra eliminado de las tarifas del Impuesto
151 4 El Grupo / Epígrafe indicado no permite escoger el tipo de cuota seleccionada
151 5 El Grupo / Epígrafe indicado no permite hacer constar Local afecto indirectamente
151 6 El Grupo / Epígrafe indicado no es valido para operaciones de Variación Periódica de EE.TT.
155 1 Debe hacer constar un tipo de cuota
155 2 Debe hacer constar un tipo de cuota válida
156 1 Debe indicar la fecha de inicio de la actividad
156 2 Error en la fecha de Inicio: No puede ser superior al ejercicio de efectividad
156 3 Error en la fecha de Inicio: No puede ser inferior a 1992
156 9 Fecha de inicio sin formato correcto
173 1 Contenido no correcto de las reglas que son de aplicación
173 2 No se debe hacer constar Regla de aplicación, si no se trata de actividades empresariales
173 3 La Regla 4ª, solo se puede hacer constar en las actividades de la división 6ª, 7ª, 8ª ó 9ª
173 4 La Regla 4ª, no se puede hacer constar en actividades de la agrupación 68
174 2 El Grupo / Epígrafe indicado en la Actividad Principal, no existe
174 3 El Grupo / Epígrafe indicado en la Actividad Principal, se encuentra eliminado de las tarifas del Impuesto
179 1 Falta indicar algún dato referente a los Beneficios Fiscales
194 11 Porcentaje de beneficio fiscal incorrecto: No puede ser superior a 100
194 19 Formato incorrecto del porcentaje de beneficio fiscal
197 21 Fecha límite de disfrute de Beneficio Fiscal incorrecta: No tiene formato fecha o no es 9999nnnn (ilimitada)
197 29 Formato incorrecto de la fecha límite de disfrute de Beneficio Fiscal
205 1 Debe hacer constar el ejercicio de inicio por primera vez de su actividad profesional
205 2 Ejercicio de inicio por primera vez de la actividad profesional incorrecto
205 999 Ejercicio de inicio por primera vez de la actividad profesional sin formato correcto
218 11 Debe indicar la fecha de variación o cese de la actividad
218 12 Error en la fecha de variación o cese: No puede ser superior al ejercicio de efectividad
218 13 Error en la fecha de variación o cese: No puede ser inferior a 1992
218 14 Error en la fecha de variación o cese: No puede ser inferior al ejercicio de efectividad
218 19 Fecha de variación o cese sin formato correcto
218 21 Debe indicar la fecha de cese de la actividad que se desea modificar, ya que se encuentra actualmente en Baja
226 1 No se debe hacer constar el motivo de la baja excepto, en declaraciones de Baja por cese de la actividad
226 3 Debe hacer constar la causa de la baja de la actividad
226 4 Debe indicar la causa de la baja de la actividad que se desea modificar, ya que se encuentra actualmente en Baja
226 5 Debe hacer constar la causa de la variación de la actividad
241 2 Ejercicio incorrecto: No puede ser superior al actual
241 3 Ejercicio de Efectividad no puede ser superior al de cabecera
241 4 Ejercicio de Efectividad no puede ser diferente al de cabecera
241 999 Ejercicio sin formato correcto
245 1 Debe indicar la fecha de presentacion de la declaración original
245 3 Error en la fecha de presentacion de la declaración original: No puede ser inferior a 1992
245 9 Fecha de presentacion de la declaración original sin formato correcto



253 1 Código del primer elemento tributario sin formato correcto
255 1 Código del segundo elemento tributario sin formato correcto
257 1 Código del tercer elemento tributario sin formato correcto
259 1 Código del cuarto elemento tributario sin formato correcto
261 1 Código del quinto elemento tributario sin formato correcto
263 1 Código del sexto elemento tributario sin formato correcto
265 1 Código del septimo elemento tributario sin formato correcto
267 1 Código del octavo elemento tributario sin formato correcto
269 1 Código del noveno elemento tributario sin formato correcto
271 1 Código del decimo elemento tributario sin formato correcto
273 1 Cantidad del primer elemento tributario sin formato correcto
282 1 Cantidad del segundo elemento tributario sin formato correcto
291 1 Cantidad del tercer elemento tributario sin formato correcto
300 1 Cantidad del cuarto elemento tributario sin formato correcto
309 1 Cantidad del quinto elemento tributario sin formato correcto
318 1 Cantidad del sexto elemento tributario sin formato correcto
327 1 Cantidad del septimo elemento tributario sin formato correcto
336 1 Cantidad del octavo elemento tributario sin formato correcto
345 1 Cantidad del noveno elemento tributario sin formato correcto
354 1 Cantidad del decimo elemento tributario sin formato correcto
363 1 La superficie Total no puede ser inferior a la Rectificada
363 999 Superficie Total sin formato correcto
370 1 La superficie Rectificada no puede ser inferior a la Computable
370 999 Superficie Rectificada sin formato correcto
377 999 Superficie Computable sin formato correcto
415 1 Domicilio de la actividad incompleto
440 999 Número de la vía del domicilio de la actividad sin formato correcto
460 3 Debe hacer constar la provincia del domicilio de la actividad
460 4 Código de provincia del domicilio de la actividad incorrecto
460 5 Incoherencia entre Municipio y Provincia de la actividad 
460 999 Código de provincia del domicilio de la actividad sin formato correcto
462 1 Debe hacer constar el municipio donde realiza su actividad
462 2 Código de Municipio del domicilio de la actividad incorrecto
462 4 En actividades artísticas, debe coincidir el Municipio de la actividad, con el domicilio fiscal del contribuyente
462 5 En actividades profesionales sin domicilio de actividad, debe coincidir el Municipio de la actividad, con el domicilio fiscal del contribuyente
462 6 Las actividades desarrolladas en la comunidad autónoma del Pais Vasco o Navarra, no deben darse de alta en la A.E.A.T.
462 10 No se debe hacer constar domicilio de la actividad, si no se  trata de cuotas Municipales
462 998 Código de Municipio del domicilio de la actividad no coincide con el de cabecera
462 999 Código de Municipio del domicilio de la actividad sin formato correcto
490 1 Código Postal del domicilio de la actividad erróneo
490 2 Código Postal del domicilio de la actividad no pertenece al Municipio
490 999 Código Postal del domicilio de la actividad sin formato correcto
495 999 Número de teléfono del domicilio de la actividad sin formato correcto
502 1 Debe hacer constar el Uso o Destino del Local indirectamente afecto a la actividad
502 2 Clave de Uso o Destino del Local indirectamente afecto a la actividad incorrecta
502 3 En actividades de las Agrupaciones 61, ó 62, los Almacenes, o Depósitos, deben ser considerados actividades empresariales
502 10 No se debe hacer constar Clave de Uso o Destino del Local indirectamente afecto si no se ha marcado Local indirectamente afecto
509 10 No se debe hacer constar domicilio del Local indirectamente afecto, si no se ha marcado Local indirectamente afecto
511 1 Domicilio del Local indirectamente afecto a la actividad incompleto
511 10 No se debe hacer constar domicilio del Local indirectamente afecto, si no se ha marcado Local indirectamente afecto
536 10 No se debe hacer constar domicilio del Local indirectamente afecto, si no se ha marcado Local indirectamente afecto
536 999 Número de la vía del domicilio del Local indirectamente afecto a la actividad sin formato correcto
541 10 No se debe hacer constar domicilio del Local indirectamente afecto, si no se ha marcado Local indirectamente afecto
543 10 No se debe hacer constar domicilio del Local indirectamente afecto, si no se ha marcado Local indirectamente afecto
545 10 No se debe hacer constar domicilio del Local indirectamente afecto, si no se ha marcado Local indirectamente afecto
547 10 No se debe hacer constar domicilio del Local indirectamente afecto, si no se ha marcado Local indirectamente afecto
552 10 No se debe hacer constar domicilio del Local indirectamente afecto, si no se ha marcado Local indirectamente afecto
556 3 Debe hacer constar la provincia del domicilio del Local indirectamente afecto a su actividad
556 4 Código de provincia del domicilio del Local indirectamente afecto a la actividad erróneo
556 5 Incoherencia entre Municipio y Provincia de la actividad 
556 10 No se debe hacer constar domicilio del Local indirectamente afecto, si no se ha marcado Local indirectamente afecto
556 999 Código de provincia del domicilio del Local indirectamente afecto a la actividad sin formato correcto
558 1 Debe hacer constar el municipio del Local indirectamente afecto a su actividad
558 2 Código de Municipio del domicilio del Local indirectamente afecto a la actividad incorrecto
558 6 Las actividades desarrolladas en la comunidad autónoma del Pais Vasco o Navarra, no deben darse de alta en la A.E.A.T.
558 10 No se debe hacer constar domicilio del Local indirectamente afecto, si no se ha marcado Local indirectamente afecto
558 998 Código de Municipio del domicilio del Local indirectamente afecto a la actividad no coincide con el de cabecera



558 999 Código de Municipio del domicilio del Local indirectamente afecto a la actividad sin formato correcto
586 1 Código Postal del domicilio del Local indirectamente afecto a la actividad erróneo
586 2 Código Postal del domicilio del Local indirectamente afecto a la actividad no pertenece al Municipio
586 10 No se debe hacer constar domicilio del Local indirectamente afecto, si no se ha marcado Local indirectamente afecto
586 999 Código Postal del domicilio del Local indirectamente afecto a la actividad sin formato correcto
591 10 No se debe hacer constar domicilio del Local indirectamente afecto, si no se ha marcado Local indirectamente afecto
591 999 Número de teléfono del domicilio del Local indirectamente afecto a la actividad sin formato correcto
608 31 Indicador de Bonificación Municipal incorrecto
609 41 Fecha bonificación Municipal incorrecta: No tiene formato fecha
609 49 Formato incorrecto de la fecha de bonificación Municipal
617 11 Debe indicar la fecha de presentacion de la declaración de baja
617 13 Error en la fecha de presentacion de la declaración de baja: No puede ser inferior a 1992
617 19 Fecha de presentacion de la declaración de baja sin formato correcto
617 21 Debe indicar la fecha de presentacion de la Baja de la declaración que se desea modificar, ya que se encuentra actualmente en Baja


